
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33996 75Segunda-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2019

Leia-se: MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Funcional nº 
54195916/1...
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 27 de setembro de 2019.

Protocolo: 479182

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 260/2019 
 GABINETE, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de Julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei  nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2019/461328
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANDREA CRISTINA DOS SANTOS CORREA, Iden-
tidade Funcional nº. 57205744/2, ocupante do cargo efetivo de Técnico 
em Administração e fi nanças, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 10/12/2019 a 07/02/2020, referente ao triênio 15/04/2015 a 
14/04/2018.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 26 de Agosto de 2019.
Carlos Edilson Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 479183

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 262/2019 
 GABINETE, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os fatos constantes no Processo n. 2019/426798, que trata 
dos reiterados furtos ocorridos nas dependências do prédio da FAPESPA;
CONSIDERANDO o Despacho n.573/2019-COLOG/DIRAD (fl . n.49), cons-
tante no Processo n.2019/426798;
CONSIDERANDO o teor do despacho do Diretor Administrativo ( fl  n.50) 
no referido Processo.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, DENIZE DE NAZARÉ BARBOSA CAMPOS 
DE CAMPOS, matrícula nº. 2474930/2, LIDIANE TAVARES E TAVARES RO-
DRIGUES matrícula nº. 5916897/1, e GILSON PEREIRA PRATA, matrícula 
nº. 5918404/1, para sob a presidência da primeira, constituírem a Co-
missão de Processo Administrativo Sancionatório (PAS), em desfavor da 
empresa ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA para apurar o descumpri-
mento de cláusulas referente à prestação do serviço relativo ao Contrato 
n.032/2013 - FAPESPA;
Art. 2º INSTITUO o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos traba-
lhos;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 27 de Setembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 479368

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 264/2019 
 GABINETE, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2019/468344;
RESOLVE:
CONCEDER: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias ao servidor SERGIO PEDRO AU-
RELIANO DIAS matrícula nº 54188977/3, ocupante do cargo em comissão 
de Assessor, que viajará a serviço da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas - FAPESPA, a Cidade de Brasília/DF, para participar de 
reuniões no FNDE, sobre escolas técnicas, no período de 02 a 03/10/2019.

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 27 de Setembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 479363
PORTARIA N° 263/2019 

 GABINETE, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2019/469748;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias ao servidor REGINALDO 
DO SOCORRO PAIVA ABREU matrícula nº 5950724/1, ocupante do cargo 
em comissão de Assessor, que viajará a serviço da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, a Cidade de Mocajuba/PA, para 
assessorar o Diretor-Presidente em uma apresentação sobre o Forma Pará, 
no período de 30/09 a 01/10/2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 27 de Setembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 479356

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PROCESSO Nº 83.042/2019

PREGÃO Nº 18/2019
Objeto: Aquisição de sistema de controle de acesso de pessoas e veículos, 
incluindo o fornecimento de todos os equipamentos,
materiais para instalação e software, além de serviços de instalação, con-
fi guração, integração, suporte, assistência técnica,
manutenção e atualização de software de todo o sistema
EMPRESA VENCEDORA:     VELTI TECNOLOGIA EM SISTEMAS E EQUIPA-
MENTOS LTDA
CNPJ: 05.734.665/0001-42

LOTE ÚNICO
AQUISIÇÃO DE SISTEMA DE CONTROLE DE ACESSO DE PESSOAS 

E VEÍCULOS, COM SUPORTE, MANUTENÇÃO 
E ASSISTÊNCIA TÉCNICA

Item Descrição Un Quant.
Valor 

Unitário 
(em R$)

Valor 
Total (em 

R$)

1 Software de Controle 
de Acesso Un 1 5.000,00 5.000,00

2 Catraca Eletrônica 
Tipo Pedestal Un 3 7.000,00 21.000,00

3 Totem para Controle 
de Acesso de Veículos Un 2 8.000,00 16.000,00

4 Cancela Automática Un 2 8.000,00 16.000,00

5 Leitor Biométrico USB Un 1 1.000,00 1.000,00

6 Placa Controladora de 
Acesso Un 2 2.000,00 4.000,00

7 Kit Motor Pivotante Un 2 5.000,00 10.000,00

8 Microcomputador Un 1 4.300,00 4.300,00

9 Coletor de Dados Un 2 2.000,00 2.000,00

Subtotal- equipamentos(I)R$81.300,00(Oitenta e um mil e trezentos)

10 Suporte Técnico e Ma-
nutenção Mês 12 2.750,00 33.000,00

Subtotal- Contrato de suporte tecnológico e manutenção (II) R$33.000,00 
(trinta e três mil)

Total do LOTE único (I+II) R$114.300,00 (Cento e quatorze mil)

Despacho do Presidente: Homologo
www.prodepa.pa.gov.br
A Pregoeira

Protocolo: 479164


